
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di Napoli
Federico II - Ripartizione Edilizia

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.004,005,269.25 4,005,269.25

0.00 0.00 0.00 0.00

357,625,375.75120,551,235.0037,445,140.75 199,629,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.004,443,109.00 0.00 4,443,109.00

120,551,235.0045,893,519.00 199,629,000.00 366,073,754.00

Il referente del programma

Raddino Marco

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Napoli Federico II - Ripartizione Edilizia

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Raddino Marco(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Napoli Federico II - Ripartizione Edilizia

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Raddino Marco

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Napoli Federico II - Ripartizione Edilizia

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00876220633201900018 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di adeguamento
antincendio dell'edificio "08" -

Idraulica
2NoCLA08.1851L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 Natale Anna No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00876220633201900014 E66G18000920005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di adeguamento
antincendio dell'edificio "04" -

Meccanica
2NoCLA04.1851L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 Natale Anna No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00876220633202000016 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori per la sostituzione di
porte REI a completamento
degli interventi già eseguiti
presso i Complessi di Via
Nuova Agnano e di Via

Claudio

2NoAGNAN.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Laudicina Antonino No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00876220633201900013 E66G18000930005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di adeguamento
antincendio dell'edificio "03" -

Elettrico
2NoCLA03.1851L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 Natale Anna No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00876220633201800074 E61J18000050005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di adeguamento alle
norme di sicurezza degli

impianti elettrici, di
condizionamento e meccanici

del corpo C

2NoPTECC.1811L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 D'Alessio Raffaele No 0.003,000,000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00876220633201800021 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Interventi di adeguamento
dell'impianto elettrico a

servizio di vari edifici del
complesso di Via Claudio

2NoCLAUO.1610L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 D'Alessio Raffaele No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00876220633202200001 E66G21005000002 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi Strutturali Edili e
Impiantistici  presso il Centro

Sportivo Universitario
2NoCUSBA.2101L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 D'Alessio Raffaele No 0.00405,346.00 0.000.00 0.00405,346.00 0.00

L00876220633202000017 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori per la realizzazione
d'impianto di climatizzazione
con ricambio aria a servizio
delle aule I1 ed I2 al primo

piano

2NoPTECA.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Laudicina Antonino No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00876220633201800129 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Riassetto e ristrutturazione
impiantistica dei servizi

igienici annessi agli studi e/o
uffici ai vari piani di alcune
palazzine del complesso di

Via Claudio. Scuola
Politecnica e delle Scienze di

Base - Complesso di Via
Claudio

2NoCLA00.1901L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Laudicina Antonino No 0.00220,000.00 0.000.00 0.00220,000.00 0.00

L00876220633201800145 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Risanamento delle strutture
in. c.a pilastri, travi,

marcapiani. Ripristino
cornicioni ammalorati e
sostituz. abachini labili.

Impermeabiliz. coperture.
Revisione rivestimenti in

Klinker. Rifazione
pavimentaz. ed

impermeabiliz. terrazzI di
alcuni edifici del Complesso

di Via Claudio

2NoCLA00.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Laudicina Antonino No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00876220633201800105 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento quadri elettrici
secondari, riordino impianti
elettrici e trasmissione dati

con integrazione corpi
illuminanti di tipo adeguato in
alcuni ambienti del DICMAPI

Complesso P.Tecchio

2NoPTECC.1864L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Laudicina Antonino No 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L00876220633201800101 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Interventi per la sostituzione
di tratti di pavimentazioni e

relativi giunti che determinano
Infiltrazioni negli ambienti
sottostanti lungo alcuni

camminamenti esterni del
Complesso di P.le Tecchio

2NoPTECC.1860L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Laudicina Antonino No 0.00190,000.00 0.000.00 0.00190,000.00 0.00

L00876220633201800099 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Intervento per il rifacimento
dellimpermeabilizzazione di
alcuni terrazzi di copertura

che determinano  infiltrazioni
con danni ai locali sottostanti.

Complesso di P.le Tecchio
2NoPTECC.1858L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 Laudicina Antonino No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00876220633201800097 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavoro per il rifacimento
dellimpermeabilizzazione del

terrazzo di copertura del
corpo arretrato Complesso di

p.le Tecchio

2NoPTECC.1856L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Laudicina Antonino No 0.00180,000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

L00876220633201800100 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Interventi di recupero e
messa a norma delle

ringhiere e recinzioni in ferro
allocate   lungo il perimetro

esterno lato ingresso
principale e via F. Massimo

del Complesso di P.le
Tecchio

2NoPTECC.1859L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Laudicina Antonino No 0.00180,000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

L00876220633201800051 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Sistemazione impianto di
condizionamento a servizio

dell'edificio
2NoPBELL.1801L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 Cascone Fausto No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00876220633201800012 E65F19001540005 015 049 05 - Restauro
Lavori di ripristino dell'agibilità
della Chiesa di S. Antoniello a

Port'Alba
2No

PBELL.1962L(ex1514
L)

ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022
Musto Pasquale Gerardo

No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00876220633201800061 E67H22000270005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione impianto
videosorveglianza ed

antintrusione lato Via Forno
Vecchio

2NoSPSAN.1803L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Imparato Antonio No 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L00876220633201800093 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di riqualificazione,
messa a norma ed arredo
aula 20 Palazzo Gravina

2NoPGRAV.1852L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Imparato Antonio No 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L00876220633201800169 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Sostituzione dei rilevatori di
fumo al silicio, non più a

norma, nonché integrazione e
sostituzione dei rilevatori di
fumo ottici, con sostituzione
ed integrazione di centraline
di rivelazione incendi, presso
gli edifici 2,3 ,5a , 5b, 6 e 8a

3NoMSA00.2002L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Candida Antonio No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00876220633202000019 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Riqualificazione dell'impianto
di pressurizzazione delle

vasche antincendio a servizio
di tutto il Complesso di Monte
Sant'Angelo con sostituzione

delle valvole e
rifacimento/sostituzione delle

elettropompe

2NoMSA00.2102L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Candida Antonio No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00876220633201800081 E67D19000010005 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione del
nuovo ingresso e

razionalizzazione dei
parcheggi del Complesso
Universitario di Monte S.

Angelo

2NoMSA00.1819L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Candida Antonio No 0.006,000,000.00 0.000.00 0.006,000,000.00 0.00

L00876220633202200002 E67G22000270001 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di bonifica delle aree
esterne circostanti Palazzo
degli Uffici e realizzazione

recinzione

2NoPAUFF.2152L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Chianese Paolo No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00876220633202200003 E69J20002240005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di realizzazione
impianto di climatizzazione a

servizio del Museo di
Paleontologia

2NoSMARC.2052L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Picariello Antonio No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00876220633202000026 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Intervento per la sostituzione
di terminali termici nelle
strutture di competenza
territoriale dell'UTAC3

2NoATNEO.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Cascone Fausto No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00876220633201800083 E69J22000590005 015 049

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di rimozione ed
adeguamento delle facciate
dei corpi A,B e C (costituite

da pannelli in MCA) e
miglioramento funzionale ed
efficientamento energetico-
Complesso Dipartimento di

Farmacia.

2NoFARMA.1821L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Raddino Marco No 0.006,000,000.00 0.000.00 0.006,000,000.00 0.00

L00876220633201800018 E67H22000250005 015 049 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione delle aule
dell'edificio 14 - Complesso

Cappella Cangiani
2NoAOU00.1606L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 Raddino Marco No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00876220633202000030 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori necessari per
leliminazione della caduta di
calcinacci per distacco dalla
facciate degli edifici  5-6-10-

11-12-15-16-18-19 del
Policlinico del Complesso di

Cappella Cangiani - II
STRALCIO

2NoAOU00.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Sansone Sara Ersilia No 0.004,534,260.00 0.000.00 0.004,534,260.00 0.00

L00876220633202200004 E67H22000890005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro relativo alla
fornitura e posa in opera di

beni - Università degli Studi di
Napoli Federico II in TRE lotti.
Lotto n.2: Appalto integrato di

servizi di ingegneria ed
architettura ed esecuzione di

lavori per installazione di
impianti di energia da fonti

rinnovabili e punti di ricarica
auto elettriche..

2No
ATNEO.2201 - Lotto 2

ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 D'Alessio Raffaele Si 840,000.00400,000.00 0.001,240,000.00 0.002,480,000.00 0.00

L00876220633202200005 E67H22000900005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro relativo alla
fornitura e posa in opera di

beni - Università degli Studi di
Napoli Federico II in TRE lotti.
Lotto n.3: Appalto integrato di

servizi di ingegneria ed
architettura ed esecuzione di

lavori di manutenzione
straordinaria e/o di nuova
realizzazione relativi agli
impianti elettrici e speciali

degli immobili e manufatti in
uso all'Università degli Studi

di Napoli Federico II

2No
ATNEO.2201 - Lotto 3

ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 D'Alessio Raffaele Si 2,080,000.00400,000.00 0.002,480,000.00 0.004,960,000.00 0.00

L00876220633201800156 E65F21000750005 015 049 05 - Restauro
Lavori di restauro delle rampe
del Salvatore e dei sottostanti

locali
2NoSEDCE.1917L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 D'Alessio Raffaele No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00876220633201800133 E77H21001800005 015 059
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza fabbricato
ingresso e creazione

percosro idattico multimediale
nellarea denominata

"Guardino segreto" della
Reggia di Portici

2NoREGGP.1901L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Chianese Paolo No 0.001,600,000.00 0.000.00 0.001,600,000.00 0.00

L00876220633201800150 E69J21001420006 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
9F - Complesso di Cappella

dei Cangiani

2NoAOU09.1911L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Raddino Marco No 0.001,600,000.00 0.000.00 0.001,600,000.00 0.00

L00876220633201800090 E69J21001430005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
19 Nord e Sud - Complesso

di Cappella dei Cangiani
2NoAOU19.1828L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 Raddino Marco No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00876220633201800086 E64D17000170005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
5D - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU05.1824L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632022 Raddino Marco No 0.001,750,000.00 0.000.00 0.001,750,000.00 0.00

L00876220633201800063 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Sostituzione delle
pavimentazioni in gomma-
bolle esistenti negli atrii,

corridoi e spazi comuni del
Dipartimento di Economia -

ed. 3

2NoMSA00.1804L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Candida Antonio No 0.00280,000.00 0.000.00 0.00280,000.00 0.00
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L00876220633202000024 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento dell'impianto di
Videosorveglianza esterno di
tutto il complesso di MSA con

predisposizione all'innesto
degli impianti interni dei

singoli edifici

3NoMSA00.2204L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Candida Antonio No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00876220633202200007 E61J21000000001 015 059
06 - Manutenzione

ordinaria

Sistemazione della rete
principale di distribuzione

dell'impianto fluido di
condizionamento e rispristino

del sistema di controllo
dell'impianto stesso - Palazzo

degli Uffici

2NoPAUFF.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Chianese Paolo No 0.00950,000.00 0.000.00 0.00950,000.00 0.00

L00876220633202200011 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento e
ripristino della funzionalità

degli edifici denominati
"Aulette Morteo" nell' AOU

Federico II - Via Pansini, 5 -
LOTTO 1

2NoAOU00.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Raddino Marco No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00876220633202200013 E61J22000190005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

ACCORDO QUADRO relativo
ai lavori per il rifacimento
dell’impermeabilizzazione
degli edifici dell’Università

degli Studi di Napoli Federico
II - LOTTO 1

2NoATNEO.2301L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 GRIECI ANGELO No 0.001,337,763.00 0.000.00 0.001,337,763.00 0.00

L00876220633202200014 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di realizzazione di un
Centro Didattico Avanzato al

piano terra dell'Edificio 2
dell'AOU FEDERICO II (Ex

Ufficio Scuole di
Specializzazione)

2NoAOU02.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Raddino Marco No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00876220633202200015 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento funzionale e
tecnologico per la
realizzazione di

un'accettazione delle urgenze
specialistiche

ortotraumatologiche e
maxillo-oculare

2NoAOU12.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Raddino Marco No 0.00516,150.00 0.000.00 0.00516,150.00 0.00

L00876220633202200016 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori necessari
perl'adeguamento

impiantistico della Biblioteca
multimediale ‘Quagliariello’

sita al piano terra dell'Edificio
19 dell'Azienda Ospedaliera

Università Federico II Via
Pansini n.5 - 2° Stralcio

2NoAOU19.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Raddino Marco No 0.00330,000.00 0.000.00 0.00330,000.00 0.00

L00876220633202200017 E68H22000330005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di realizzazione di
nuova pavimentazione ed
adeguamento impiantistico
(impianto di illuminazione,
climatizzazione edificio e
impianti speciali) presso
l'edificio "Galoppatoio"

facente parte del Complesso
Reggia di Portici Complesso

Mascabruno

2NoMASCA.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632022 Chianese Paolo No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00876220633201800143 015 049

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di adeguamento alle
norme di sicurezza degli

impianti elettrici, di
condizionamento e meccanici
dei locali del C.S.I., del piano
terra e 1° livello dei corpi A e
B, del 1° livello interrato del

corpo T

2NoPTECA.1904L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 D'Alessio Raffaele No 0.000.00 0.002,300,000.00 0.002,300,000.00 0.00

L00876220633201800139 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento dei servizi
igienici dgli edifici universitari
San Pietro Martire (verticale
scala B e scala C) e Palazzo
Pecoraro-Albani, San Biagio
e Via Marina 33 (ai piani -1,

terra, 1° e 2°)

2NoATNEO.1902L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023
Musto Pasquale Gerardo

No 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00876220633201800135 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Complesso di San Pietro
Martire - Manutenzione
ordinaria della facciata

prospicente su vico
Scoppettieri ed

impermeabilizzazione delle
coperture dei torrini dei vani

scala

2NoSPMAR.1901L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023
Musto Pasquale Gerardo

No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00876220633201800019 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Intervento di riqualificazione
tecnologica delle centrali

termiche degli edifici Iniziativa
Marina, Complesso di San

Marcellino, Complesso di San
Pietro Martire e Complesso di

via Marina

2NoATNEO.1607L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Cascone Fausto No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00876220633201800144 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori da eseguire nella
Biblioteca Storica Ferdinando

Gasparini al 1° piano del
Comp. di P.le Tecchio per la
realizzaz. di nuova parete in

cristalli di sicurezza
antisfondamento prospic. V.le

Augusto a tutela del
patrimonio librario di notevole

valore

2NoPTECC.1905L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Laudicina Antonino No 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00876220633201800130 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori per la riqualificazione
degli androni d'ingresso e

vani scala degli edifici 6 - 9 -
11.  Complesso di via Claudio

- Scuola Politecnica e delle
Scienze di Base

2NoCLA06.1901L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Laudicina Antonino No 0.000.00 0.00270,000.00 0.00270,000.00 0.00

L00876220633201800106 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Intervento di riqualificazione e
messa a norma di alcuni

laboratori del Complesso di
P.le Tecchio

2NoPTECC.1865L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Laudicina Antonino No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00876220633201800102 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Intervento per la sostituzione
in toto dei box tecnici in ferro

e per la sostituzione e/o il
recupero di porte, cancelli,
grate e manufatti in ferro e

relative opere di muratura nel
camminamento inferiore al

cortile interno del Complesso
di P.le Tecchio

2NoPTECC.1861L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Laudicina Antonino No 0.000.00 0.00230,000.00 0.00230,000.00 0.00

L00876220633201800073 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di sostituz. serramenti,
impermeabilizz. terrazzi,

sostituz. pedate ed alzate
scale, rifacimento imp.

elettrico, cent. termiche,

2NoCLA02.1810L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Laudicina Antonino No 0.000.00 0.002,320,000.00 0.002,320,000.00 0.00
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sistemazione WC, nonché
adeguam. imp. antincendio e
compartim. cavedi  Edif. 2 Via

Claudio

L00876220633201800015 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di riqualificazione
dell'impianto di

condizionamento dell'edificio
di P.le Tecchio

2NoPTECT.1603L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Cascone Fausto No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00876220633202200006 E66G21004940005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di miglioramento
tecnologico della rete

telematica di ATENEO e delle
infrastrutture impiantistiche
asservite ai centri dei servizi
informatici e di elaborazione
dati di supporto alla ricerca e

didattica.

2NoATNEO.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 D'Alessio Raffaele No 0.000.00 0.002,352,248.00 0.002,352,248.00 0.00

L00876220633202000013 E61J17000190005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento dei Complessi
e/o edifici universitari ai sensi

del D.M. 26/08/1992
2NoATNEO.1769L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 D'Alessio Raffaele No 0.000.00 0.004,679,370.00 0.004,679,370.00 0.00

L00876220633202000011 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di costruzione di una
nuova struttura adiacente al

Dipartimento di Fisica a
Monte S. Angelo

2NoMSA06.1901L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 D'Alessio Raffaele No 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00876220633201800069 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione di nuovi
impianti (predisposizione) per
l'alimentazione dei gas tecnici

nei diversi laboratori del
dipartimento di chimica -

Edificio 5b

2NoMSA00.1807L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Cascone Fausto No 0.000.00 0.00320,000.00 0.00320,000.00 0.00

L00876220633201800067 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione di nuovo
impianto di climatizzazione

presso la Biblioteca di
Chimica edificio Q'

2NoMSA00.1806L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Candida Antonio No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00876220633202000021 E61J22000130005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento della rete
principale delle

tubazioni/montanti dei fluidi
termici esistenti nei cunicoli,
dopo l'entrata in sevizio della
nuova centrale termica con
partizione in due circuiti e
sostituzione con tubazioni

rivestite in materiale
termocoibente del complesso

universitario di MSA

3NoMSA00.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Candida Antonio No 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00876220633202000022 E61J22000140005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento dei terrazzi
carrabili di copertura degli
edifci 5A _Matematica;-6

Fisica, con sostituzione delle
pavimentazioni in betonelle

del complesso universitario di
MSA

3NoMSA00.2202L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Candida Antonio No 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00876220633202000023 E61J22000160005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento della rete
fognaria principale esistente

nel complesso di MSA a
partire dai singoli edifci fino

all'imbocco di Via Cintia

3NoMSA00.2203L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Candida Antonio No 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00876220633202000025 E61J22000150005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento della viabilità
secondaria in cubetti di

porfido compreso il
rifaciemento dell'illuminazione
esterna sulla stessa viabilità

del complesso universitario di
MSA

3NoMSA00.2205L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Candida Antonio No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00876220633202000020 E61J22000230005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento riqualificazione e
messa a norma delle

sottocentrali termiche di
edifcio  a servizio degli Aulari

ubicati nell'edificio n.2
(Aulario A), edificio n.8A ed
edificio n.8B del complesso

universitario di MSA

2NoMSA00.2103L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Candida Antonio No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00876220633202100002 E64D22000270005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di efficientamento
energetico e miglioramento

tecnologico relativo agli edifici
2, 3, 5A, 5B, 6 e 8A presenti
nel Complesso Universitario

di Monte Sant Angelo -
PRIMO STRALCIO

2NoMSA00.2206L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023
Musto Pasquale Gerardo

No 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L00876220633201800117 015 059
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di sistemazione piano
seminterrato e piano primo

per il trasferimento dei
laboratori del prof. Filippone

edificio 81A

2NoGUS07.1876L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.00195,200.00 0.00195,200.00 0.00

L00876220633201800076 015 059
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di allacciamento
all'impianto antincendio

esistente del corpo inferiore
"Reggia" ed adeguamento
impianto antincendio del

parco Gussone costruzione
vasche accumulo

2NoGUS00.1813L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00876220633201800075 015 059 05 - Restauro

Lavori di restauro,
potenziamento e ripristino
della funzionalità dell'Orto
Botanico della Reggia di
Portici - Dipartimento di

Agraria

2NoGUS00.1812L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.001,400,000.00 0.001,400,000.00 0.00

L00876220633201800119 015 059
07 - Manutenzione

straordinaria
Lavori di adeguamento locali

stabulario
2NoGUS02.1878L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00876220633201800118 015 059
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori necessari per il
trasferimento del centro di

"degustazione" - Edificio "H"
2NoGUS11.1877L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.00280,000.00 0.00280,000.00 0.00

L00876220633202100004 015 059
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di messa in sicurezza,
adeguamento e

ristrutturazione locali da
destinare a centro

interdipartimentale di ricerca
CERMANU ubicati al piano

terra e piano interrato
dellemiciclo destro del

complesso monumentale
della Reggia di Portici sede
del Dipartimento di Agraria -

Portici (NA)

2NoREGGP.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00
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L00876220633201800062 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di  ripristino facciate e
parapetti livello terrazzi - Edif.

Vaia Mezzocannone, 8
2NoMEZ08.1804L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.00650,000.00 0.00650,000.00 0.00

L00876220633201800056 E62B22000150001 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Interventi di manutenzione
con sostituzione delle UTA,

adeguamento gabbia faraday,
interventi manutentivi edilizi ai
piani necessari a migliorare la

salubrità degli ambienti,
ricostruzioni copriferro,

adeguamenti funzionali di
Palazzo degli uffici

2NoPAUFF.1802L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.001,300,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L00876220633202200008 E62B22000140001 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria e riattazione dei
locali di via Mezzocannone 8

posti a ridosso della sala
macchine del CSI con

accesso dal cortile delle mura
greche.

2NoMEZ08.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00876220633202200009 E65E22000300001 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione nuovi
insediamenti universitari
nellarea ex Cirio in San

Giovanni a Teduccio  (NA)
Modulo MV (nuovi laboratori

e Mind Village)

2NoSGTMV.2301L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.0020,000,000.00 0.0020,000,000.00 0.00

L00876220633201800060 E65E22000290001 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di ripristino
pavimentazioni, risanamento
statico, manitenzione delle
facciate , messa a norma,

interventi su ascensori 
Edificio Sede Centrale

2NoSEDCE.1803L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00876220633202100005 E64D21000200001 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riorganizzazione e
interventi di efficientamento
energetico locali ubicati al
terzo e quarto piano (ex

biblioteca) sede Centrale lato
COINOR da destinare ad
uffici dell’Amministrazione

centrale

2NoSEDCE.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00876220633202200010 E64D22000830001 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riorganizzazione e
interventi di efficientamento
energetico dei locali di via
Mezzocannone n.8 per la
riallocazione della Sala
Macchine del CSI ed

eliminazione prefabbricato
temporaneo

2NoSEDCE.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Chianese Paolo No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00876220633201900005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Sostituzione corpi illuminanti
con tipologia a basso

consumo LED
2NoLATIL.1901L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Imparato Antonio No 0.000.00 0.00320,000.00 0.00320,000.00 0.00

L00876220633201900027 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Risrtutturazione androne e
portone monumentale

ingresso via Toledo, 402
2NoSPSAN.2001L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Imparato Antonio No 0.000.00 0.00488,000.00 0.00488,000.00 0.00

L00876220633201900029 015 049 05 - Restauro
Restauro portone ingresso

principale ed androne
2NoPGRAV.2001L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Imparato Antonio No 0.000.00 0.00244,000.00 0.00244,000.00 0.00

L00876220633202000027 E69I22000430005 015 049 05 - Restauro

Riqualificazione locali piano
terra e cantinati e ripristino e
rifacimento di tetti e terrazzi,

sostituzione pluviali di
maggiore dimensione di

Palazzo Gravina

3NoPGRAV.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Imparato Antonio No 0.000.00 0.001,800,000.00 0.001,800,000.00 0.00

L00876220633201900003 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Ripristino edilizio e strutturale
locali perimetrali cantinati lato

Via Forno Vecchio e Via
Pignatelli

3NoSPSAN.1902L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Imparato Antonio No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00876220633201900004 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Sistemazione area esterna
lato Via Forno Vecchio con

ripristino pavimentazioni
muretti e recinzione metallica

2NoSPSAN.1903L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Imparato Antonio No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00876220633201800008 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Chiesa dei SS Demetrio e
Bonifacio. Lavori di

sistemazione dei bagni, delle
coperture dei terrazzi e

realizzazione dell'impianto
termico

2NoBONIF.1501L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Cascone Fausto No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00876220633201800020 E61J16000010005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di adeguamento degli
impianti di rilevazione fumi a

servizio di varie sedi
universitarie

2NoATNEO.1609L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Cascone Fausto No 0.000.00 0.00900,000.00 0.00900,000.00 0.00

L00876220633201900008 E62B21000030005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori per l'installazione di
impianti audio, wi-fi,

irrigazione e distribuzione FM
nell'Orto Botanico di Via Foria

in Napoli

3NoORTO0.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Picariello Antonio No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00876220633202000032 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori per il ripristino della
pavimentazione dei

camminamenti pedonali e
sistemazione delle

cordolature in tufo delle
aiuole e dei muretti di

contenimento

3NoORTO0.2301L ITF33
04.39 - Infrastrutture per

l'attrezzatura di aree
produttive

0632023 Picariello Antonio No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00876220633201900009 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento terrazzi di
copertura del 2° e 3° piano
dell'edificio di via Porta di

Massa 32

3NoVIMAR.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Picariello Antonio No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00876220633201800068 E68G18000050005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di parziale
abbattimento e ricostruzione

della palazzina sede del
Dipartimento di Patologie

Aviarie  e di Clinica Medica a
seguito  del crollo verificatosi

il 09/12/2015

2NoANGEL.1807L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Picariello Antonio No 0.000.00 0.001,830,000.00 0.001,830,000.00 0.00

L00876220633201800071 E61J18000070005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di ripristino delle
facciate comprese tra via

Paladino e la chiesa di San
Marcellino - Complesso San

Marcellino

2NoSMARC.1808L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Picariello Antonio No 0.000.00 0.00950,000.00 0.00950,000.00 0.00

L00876220633202100007 E62B20000130005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione della nuova
biblioteca d'area Architettura

(Palazzo Gravina)
2NoPGRAV.2002L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 D'Alessio Raffaele No 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00
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L00876220633201900032 E61J20000110005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavoro necessario per la
rimozione dellamianto

allinterno delledificio 20 del
Policlinico del Complesso di

Cappella Cangiani

2NoAOU20.2001L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00885,180.00 0.00885,180.00 0.00

L00876220633201800154 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione di
parcheggio pertinenziale

all'aperto del secondo
Policlinico con sistemazione a

verde lato ingresso di Via
Orsolone a S. Croce

2NoAOU00.1915L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.004,600,000.00 0.004,600,000.00 0.00

L00876220633201800082 E61J18000060005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di adeguamento alle
norme vigenti degli impianti

elettrici dei corpi A, B e C del
Complesso di Farmacia

2NoFARMA.1820L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.002,400,000.00 0.002,400,000.00 0.00

L00876220633202100003 E61J20000100005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento ai
principi di salute e sicurezza

ed ammodernamento dei
laboratori didattici del

dipartimento di farmacia
denominati L1, L2 e L3 siti al
pinao terra, L4 e L9 del piano

primo del corpo B

2NoFARMB.2001L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.001,580,000.00 0.001,580,000.00 0.00

L00876220633201800153 E63C19000120005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
17E - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU17.1914L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00950,000.00 0.00950,000.00 0.00

L00876220633201800152 E61J19000090005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
12C - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU12.1913L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00750,000.00 0.00750,000.00 0.00

L00876220633202100010 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento di parte dell

edificio n. 12 del Complesso
ospedaliero AOU Policlinico

Federico II.

3NoAOU12.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00876220633201800124 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
1D - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU01.1883L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00270,000.00 0.00270,000.00 0.00

L00876220633201800089 E63C18000170005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
18D - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU18.1827L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00876220633201800085 E63C18000180005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
4D - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU04.1823L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.001,200,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00876220633202000028 E62B20000120005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento del
primo piano dell'Edificio 5
dell'Azienda Ospedaliera

Universitaria

2NoAOU05.2001L ITF33 05.30 - Sanitarie0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00990,000.00 0.00990,000.00 0.00

L00876220633202000029 E62B20000110005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento di
alcuni piani dell'Edificio 16
dell'Azienda Ospedaliera

Universitaria

2NoAOU16.2001L ITF33 05.30 - Sanitarie0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.002,900,000.00 0.002,900,000.00 0.00

L00876220633202200012 E67H22000260005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
11F - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU11.1912L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00876220633202200018 E61J22000190005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

ACCORDO QUADRO relativo
ai lavori per il rifacimento
dell’impermeabilizzazione
degli edifici dell’Università

degli Studi di Napoli Federico
II .- LOTTO 2

2NoATNEO.2301L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 GRIECI ANGELO Si 0.000.00 0.003,662,237.00 0.003,662,237.00 0.00

L00876220633202200019 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di adeguamento degli
impianti meccanici a servizio
dello stabulario dell'edificio
19/A all'interno dell'AOU

Federico II

2NoAOU19.2202L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00876220633202200020 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento e
ripristino della funzionalità

degli edifici denominati
"Aulette Morteo" nell' AOU

Federico II - Via Pansini, 5 -
LOTTO 2

2NoAOU00.2202L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco Si 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00876220633202200021 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori necessari per
l’eliminazione della caduta di
calcinacci per distacco dalla
facciate degli edifici  5-6-10-

11-12-15-16-18-19 del
Policlinico del Complesso di

Cappella Cangiani - III
STRALCIO

2NoAOU00.2301L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.003,500,000.00 0.003,500,000.00 0.00

L00876220633202200022 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo Aula
A della Facoltà di Farmacia

2NoFARMA.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00876220633202200023 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristino del
corridoio di collegamento sito
nell'area museale presente al

piano terzo del Complesso
Universitario in Via

Mezzocannone n.8 e
risistemazione delle aree

accessorie

2NoMEZ08.2055L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 CHIANESE PAOLO No 0.000.00 0.00950,000.00 0.00950,000.00 0.00

L00876220633202200024 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione del
4° piano dell'Edificio 11

dell'Azienda Ospedaliera
Universitaria FEDERICO II

2NoAOU11.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00550,000.00 0.00550,000.00 0.00

L00876220633202200025 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ristrutturazione di
alcuni locali siti al piano terra
dell'edifico Reggia di Portici
per  l'ubicazione della nuova

sede dell'ufficio tecnico
Dipartimento di Agraria

2NoREGGP.2253L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 CHIANESE PAOLO No 0.000.00 0.00365,000.00 0.00365,000.00 0.00

L00876220633202200026 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di ristrutturazione del
terzo piano dell'edificio 6
dell'Azienda Ospedaliera

Universitaria

2NoAOU06.2201L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632023 Raddino Marco No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00876220633201800175 E61J22000110005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di
imperemeabilizzazione con

sostituzione della
pavimentazione sui terrazzi

carrabili dell'edificio 5 b

3NoMSA00.2008L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Candida Antonio No 1,900,000.000.00 0.000.00 0.001,900,000.00 0.00
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L00876220633201800174 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Tinteggiatura di pareti e
soffitti negli aulari degli edifici

1, 2, 8A e 8B
3NoMSA00.2007L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Candida Antonio No 350,000.000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00876220633201800171 E61J22000100005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Rifacimento del manto
stradale (tappetino) dell'anello

viario principale, con
adeguamento e modfica dei
pozzetti delle fogne nere non
più a norma,nonchè ripristino

di diversi tratti fognari
(interrati ed a vista) mediante

verifica, intercettazione,
messa a norma

3NoMSA00.2004L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Candida Antonio No 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00876220633201800170 E61J22000160005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Verniciatura di opere in ferro
anche con vernice

indumescente, su strutture
esterne ed interne (corrimani,

balaustre, tralicci,pilastri
metallici,francisole, ecc)

presso gli edifici 1,2,3,4 e 8a

3NoMSA00.2003L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Candida Antonio No 750,000.000.00 0.000.00 0.00750,000.00 0.00

L00876220633201800163 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Ripristino di pavimentazione
in gres rosso,in diverse zone
del calpestìo dei cunicoli di

servizio dell'intero complesso
3SiMSA00.2001L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Candida Antonio No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00876220633201900010 E61J22000120005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di sostituzione degli
infissi metallici esterni e di

efficientamento energetico -
Edifici n.5a (Matematica) e

n.6 (Fisica)
3NoMSA00.2101L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Candida Antonio No 3,000,000.000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00876220633201900011 E61J22000240005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di rifacimento
coperture metalliche e di

efficientamento energetico -
Edificio 2 (Aulario)

3NoMSA02.2101L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Candida Antonio No 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00876220633201800173 E61J20000120005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Sostituzione dei
ventilconvettori,negli ambienti
degli edifici 3-5a-5b e 6 (G-H)

3NoMSA00.2006L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Cascone Fausto No 2,000,000.000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00876220633201800149 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione
dell'edificio "K" nel

Complesso universitario di
Monte S. Angelo

3SiMSA11.1910L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024
Musto Pasquale Gerardo

No 30,000,000.000.00 0.000.00 0.0030,000,000.00 0.00

L00876220633201800166 015 049 05 - Restauro

Lavori di restauro ed
impermeabilizzazione dello

scalone della Minerva,
restauro della statua della
Minerva e restauro della
facciata prospiciente la

sommità dello scalone lato
Mezzocannone n.8

3NoSEDCE.2001L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Chianese Paolo No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00876220633201800161 E62B22000160001 015 059
07 - Manutenzione

straordinaria

Adegaumento impainto
antincendio, creazione

vasche di accumulo a servizio
degli edifici facenti parte del

parco Gussone

3NoGUS00.2001L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Chianese Paolo No 1,159,000.000.00 0.000.00 0.001,159,000.00 0.00

L00876220633201800147 E72B22000370001 015 059
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione della
serra desertica per l'orto
botanico del complesso

Reggia di Portici
3NoGUS00.1908L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Chianese Paolo No 3,500,000.000.00 0.000.00 0.003,500,000.00 0.00

L00876220633201800001 E62B10000240005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di adeguamento della
scala interna edificio Piazzale

Tecchio
3No1003F.PTECT ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 D'Alessio Raffaele No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00876220633201800158 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Recupero di tutte le aree
carrabili, principali e

secondarie, fresatura e
rifazione tappetino di usura,

livellamento chiusini e
caditoie, revisione

marciapiedi e cordonature.
Scuola Politecnica e delle

Scienze di Base - Complesso
di Via Claudio

3NoCLA00.2001L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Laudicina Antonino No 280,000.000.00 0.000.00 0.00280,000.00 0.00

L00876220633201800164 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Tinteggiatura locali uffici,
studi, biblioteca scale e

chiostro edificio
Sant'Antoniello

3NoPBELL.2001L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Imparato Antonio No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00876220633201800162 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Impianto di condizionamento
piano secondo Palazzo Latilla 3NoLATIL.2001L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Imparato Antonio No 130,000.000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L00876220633201800142 E69I22000560005 015 049 05 - Restauro

Lavori di  rifacimento
impermeabilizzazioni, facciate

e infissi, miglioramenti
funzionali degli

spazi,risanamento statico,
nuovo impianto rilevazione

incendi, recupero scala
monumentale  Palazzo Latilla

2NoLATIL.1903L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Imparato Antonio No 3,250,000.000.00 0.000.00 0.003,250,000.00 0.00

L00876220633202000031 015 049 05 - Restauro
Rifacimento e messa in

sicurezza facciate e
coronicioni

3NoBONIF.2301L ITF32
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Imparato Antonio No 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00876220633201800128 E61J19000100005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Manutenzione degli infissi
esterni in legno presentie

nelle strutture universitari e di
San Marcellino, San Pietro

Martire e San Biagio dei
Librai

2NoATNEO.1901L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Picariello Antonio No 860,000.000.00 0.000.00 0.00860,000.00 0.00

L00876220633201800138 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Sistemazione locali del
Museo di Medicina

Veterinaria
2NoANGEL.1902L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Picariello Antonio No 280,000.000.00 0.000.00 0.00280,000.00 0.00

L00876220633201800088 E62B19000240005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
13E - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU13.1826L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Raddino Marco No 900,000.000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L00876220633201800125 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento del corpo aula
14E - Complesso di Cappella

dei Cangiani
2NoAOU14.1884L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Raddino Marco No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00876220633201800039 E62B17000110005 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di realizzazione dei
laboratori di

criopreservazione e di
tossicologia forense nell'edif.
20 della Scuola di Medicina e
Chirurgia di Via S. Pansini n.5

2NoAOU20.1801L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Raddino Marco No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00876220633201800155 E61J19000110005 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di sistemazione interna
ed adeguamenti normativi

degli spazi della Torre
Biologica del Secondo

Policlinico

3NoAOU21.1916L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Raddino Marco No 4,000,000.000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00876220633202000033 E62B19000230005 015 049 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento di
alcuni piani dell'Edificio 18
dell'Azienda Ospedaliera

Universitaria

3NoAOU18.2001L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Raddino Marco No 8,000,000.000.00 0.000.00 0.008,000,000.00 0.00

L00876220633201800148 015 049
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione nuovi
insediamenti universitari
nellarea ex Cirio in San

Giovanni a Teduccio  (NA) 
Moduli A4-A5

3SiSGT00.1909L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Fisciano Ferdinando No 30,000,000.000.00 0.000.00 0.0030,000,000.00 0.00

L00876220633202200028 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di efficientamento
energetico, miglioramento

tecnologico e ristrutturazione
delle facciate e delle

coperture degli edifici del
Secondo Policlinico di Napoli.

2NoAOU00.2401L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024
Musto Pasquale Gerardo

No 60,000,000.000.00 0.000.00 0.0060,000,000.00 0.00

L00876220633202200029 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di efficientamento
energetico e miglioramento

tecnologico relativo agli edifici
presenti nel Complesso

Universitario di Monte Sant’
Angelo - ULTIMO STRALCIO

2NoMSA00.2401L ITF33
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024
Musto Pasquale Gerardo

No 30,000,000.000.00 0.000.00 0.0030,000,000.00 0.00

L00876220633202200030 015 049
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento Funzionale dei
laboratori del Corpo C della

Facoltà di Farmacia
2NoFARMC.2201L ITF33

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 Raddino Marco No 8,000,000.000.00 0.000.00 0.008,000,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Raddino Marco

366,073,754.00 0.00120,551,235.00 0.00 0.00199,629,000.0045,893,519.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Napoli Federico II - Ripartizione Edilizia

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00876220633201900018
Lavori di adeguamento

antincendio dell'edificio "08" -
Idraulica

800,000.00 2 Si Si 1Natale Anna 800,000.00 ADN

L00876220633201900014
Lavori di adeguamento

antincendio dell'edificio "04" -
Meccanica

600,000.00 2 Si Si 1Natale AnnaE66G18000920005 600,000.00 ADN

L00876220633202000016

Lavori per la sostituzione di porte
REI a completamento degli

interventi già eseguiti presso i
Complessi di Via Nuova Agnano e

di Via Claudio

200,000.00 2 Si Si 1Laudicina Antonino 200,000.00 ADN

L00876220633201900013
Lavori di adeguamento

antincendio dell'edificio "03" -
Elettrico

800,000.00 2 Si Si 1Natale AnnaE66G18000930005 800,000.00 ADN

L00876220633201800074

Lavori di adeguamento alle norme
di sicurezza degli impianti elettrici,
di condizionamento e meccanici

del corpo C
3,000,000.00 2 Si Si 1D'Alessio RaffaeleE61J18000050005 3,000,000.00 ADN

L00876220633201800021
Interventi di adeguamento

dell'impianto elettrico a servizio di
vari edifici del complesso di Via

Claudio

2,000,000.00 2 Si Si 1D'Alessio Raffaele 2,000,000.00 ADN

L00876220633202200001
Interventi Strutturali Edili e

Impiantistici  presso il Centro
Sportivo Universitario

405,346.00 2 Si Si 2D'Alessio RaffaeleE66G21005000002 405,346.00 ADN

L00876220633202000017

Lavori per la realizzazione
d'impianto di climatizzazione con
ricambio aria a servizio delle aule

I1 ed I2 al primo piano
300,000.00 2 Si Si 1Laudicina Antonino 300,000.00 MIS

L00876220633201800129

Riassetto e ristrutturazione
impiantistica dei servizi igienici

annessi agli studi e/o uffici ai vari
piani di alcune palazzine del

complesso di Via Claudio. Scuola
Politecnica e delle Scienze di

Base - Complesso di Via Claudio

220,000.00 2 Si Si 2Laudicina Antonino 220,000.00 ADN

L00876220633201800145

Risanamento delle strutture in. c.a
pilastri, travi, marcapiani.

Ripristino cornicioni ammalorati e
sostituz. abachini labili.

Impermeabiliz. coperture.
Revisione rivestimenti in Klinker.

Rifazione pavimentaz. ed
impermeabiliz. terrazzI di alcuni

edifici del Complesso di Via
Claudio

800,000.00 2 Si Si 1Laudicina Antonino 800,000.00 CPA

L00876220633201800105

Rifacimento quadri elettrici
secondari, riordino impianti elettrici

e trasmissione dati con
integrazione corpi illuminanti di
tipo adeguato in alcuni ambienti

del DICMAPI Complesso
P.Tecchio

130,000.00 2 Si Si 1Laudicina Antonino 130,000.00 ADN

L00876220633201800101

Interventi per la sostituzione di
tratti di pavimentazioni e relativi

giunti che determinano Infiltrazioni
negli ambienti sottostanti lungo
alcuni camminamenti esterni del

Complesso di P.le Tecchio

190,000.00 2 Si Si 1Laudicina Antonino 190,000.00 CPA

L00876220633201800099

Intervento per il rifacimento
dellimpermeabilizzazione di alcuni

terrazzi di copertura che
determinano  infiltrazioni con danni
ai locali sottostanti. Complesso di

P.le Tecchio

200,000.00 2 Si Si 1Laudicina Antonino 200,000.00 CPA

L00876220633201800097

Lavoro per il rifacimento
dellimpermeabilizzazione del

terrazzo di copertura del corpo
arretrato Complesso di p.le

Tecchio

180,000.00 2 Si Si 1Laudicina Antonino 180,000.00 CPA

L00876220633201800100

Interventi di recupero e messa a
norma delle ringhiere e recinzioni

in ferro allocate   lungo il perimetro
esterno lato ingresso principale e
via F. Massimo del Complesso di

P.le Tecchio

180,000.00 2 No Si 1Laudicina Antonino 180,000.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00876220633201800051
Sistemazione impianto di

condizionamento a servizio
dell'edificio

400,000.00 2 Si Si 1Cascone Fausto 400,000.00 ADN

L00876220633201800012
Lavori di ripristino dell'agibilità
della Chiesa di S. Antoniello a

Port'Alba
400,000.00 2 Si Si 4Musto Pasquale GerardoE65F19001540005 400,000.00 VAB

L00876220633201800061
Realizzazione impianto

videosorveglianza ed antintrusione
lato Via Forno Vecchio

120,000.00 2 Si Si 1Imparato AntonioE67H22000270005 120,000.00 MIS

L00876220633201800093
Lavori di riqualificazione, messa a
norma ed arredo aula 20 Palazzo

Gravina
120,000.00 2 Si Si 1Imparato Antonio 120,000.00 VAB

L00876220633201800169

Sostituzione dei rilevatori di fumo
al silicio, non più a norma, nonché

integrazione e sostituzione dei
rilevatori di fumo ottici, con

sostituzione ed integrazione di
centraline di rivelazione incendi,
presso gli edifici 2,3 ,5a , 5b, 6 e

8a

800,000.00 3 Si Si 1Candida Antonio 800,000.00 CPA

L00876220633202000019

Riqualificazione dell'impianto di
pressurizzazione delle vasche
antincendio a servizio di tutto il

Complesso di Monte Sant'Angelo
con sostituzione delle valvole e
rifacimento/sostituzione delle

elettropompe

300,000.00 2 Si Si 4Candida Antonio 300,000.00 CPA

L00876220633201800081

Lavori di realizzazione del nuovo
ingresso e razionalizzazione dei

parcheggi del Complesso
Universitario di Monte S. Angelo

6,000,000.00 2 Si Si 1Candida AntonioE67D19000010005 6,000,000.00 MIS

L00876220633202200002
Lavori di bonifica delle aree

esterne circostanti Palazzo degli
Uffici e realizzazione recinzione

350,000.00 2 Si Si 1Chianese PaoloE67G22000270001 350,000.00 MIS

L00876220633202200003
Lavori di realizzazione impianto di

climatizzazione a servizio del
Museo di Paleontologia

300,000.00 2 Si Si 1Picariello AntonioE69J20002240005 300,000.00 MIS

L00876220633202000026
Intervento per la sostituzione di
terminali termici nelle strutture di

competenza territoriale dell'UTAC3
500,000.00 2 Si Si 1Cascone Fausto 500,000.00 MIS

L00876220633201800083

Lavori di rimozione ed
adeguamento delle facciate dei

corpi A,B e C (costituite da
pannelli in MCA) e miglioramento

funzionale ed efficientamento
energetico- Complesso

Dipartimento di Farmacia.

6,000,000.00 2 Si Si 1Raddino MarcoE69J22000590005 6,000,000.00 ADN

L00876220633201800018
Ristrutturazione delle aule

dell'edificio 14 - Complesso
Cappella Cangiani

1,500,000.00 2 Si Si 1Raddino MarcoE67H22000250005 1,500,000.00 CPA

L00876220633202000030

Lavori necessari per leliminazione
della caduta di calcinacci per

distacco dalla facciate degli edifici
5-6-10-11-12-15-16-18-19 del
Policlinico del Complesso di

Cappella Cangiani - II STRALCIO

4,534,260.00 2 Si Si 1Sansone Sara Ersilia 4,534,260.00 CPA

L00876220633202200004

Accordo Quadro relativo alla
fornitura e posa in opera di beni -

Università degli Studi di Napoli
Federico II in TRE lotti. Lotto n.2:

Appalto integrato di servizi di
ingegneria ed architettura ed

esecuzione di lavori per
installazione di impianti di energia

da fonti rinnovabili e punti di
ricarica auto elettriche..

2,480,000.00 2 Si Si 1D'Alessio RaffaeleE67H22000890005 400,000.00 ADN

L00876220633202200005

Accordo Quadro relativo alla
fornitura e posa in opera di beni -

Università degli Studi di Napoli
Federico II in TRE lotti. Lotto n.3:

Appalto integrato di servizi di
ingegneria ed architettura ed

esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria e/o di
nuova realizzazione relativi agli
impianti elettrici e speciali degli

immobili e manufatti in uso
all'Università degli Studi di Napoli

Federico II

4,960,000.00 2 No Si 1D'Alessio RaffaeleE67H22000900005 400,000.00 ADN

L00876220633201800156
Lavori di restauro delle rampe del
Salvatore e dei sottostanti locali 2,000,000.00 2 Si Si 1D'Alessio RaffaeleE65F21000750005 2,000,000.00 MIS

L00876220633201800133

Messa in sicurezza fabbricato
ingresso e creazione percosro
idattico multimediale nellarea

denominata "Guardino segreto"
della Reggia di Portici

1,600,000.00 2 Si Si 4Chianese PaoloE77H21001800005 1,600,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00876220633201800150
Lavori di ristrutturazione ed

adeguamento del corpo aula 9F -
Complesso di Cappella dei

Cangiani

1,600,000.00 2 Si Si 1Raddino MarcoE69J21001420006 1,600,000.00 ADN

L00876220633201800090
Lavori di ristrutturazione ed

adeguamento del corpo aula 19
Nord e Sud - Complesso di

Cappella dei Cangiani

2,000,000.00 2 Si Si 1Raddino MarcoE69J21001430005 2,000,000.00 ADN

L00876220633201800086
Lavori di ristrutturazione ed

adeguamento del corpo aula 5D -
Complesso di Cappella dei

Cangiani

1,750,000.00 2 Si Si 1Raddino MarcoE64D17000170005 1,750,000.00 ADN

L00876220633201800063

Sostituzione delle pavimentazioni
in gomma-bolle esistenti negli atrii,

corridoi e spazi comuni del
Dipartimento di Economia - ed. 3

280,000.00 2 No No 4Candida Antonio 280,000.00 MIS

L00876220633202000024

Rifacimento dell'impianto di
Videosorveglianza esterno di tutto

il complesso di MSA con
predisposizione all'innesto degli
impianti interni dei singoli edifici

350,000.00 3 No No 3Candida Antonio 350,000.00 MIS

L00876220633202200007

Sistemazione della rete principale
di distribuzione dell'impianto fluido

di condizionamento e rispristino
del sistema di controllo

dell'impianto stesso - Palazzo
degli Uffici

950,000.00 2 No No 3Chianese PaoloE61J21000000001 950,000.00 MIS

L00876220633202200011

Lavori di adeguamento e ripristino
della funzionalità degli edifici

denominati "Aulette Morteo" nell'
AOU Federico II - Via Pansini, 5 -

LOTTO 1

350,000.00 2 No No 4Raddino Marco 350,000.00 CPA

L00876220633202200013

ACCORDO QUADRO relativo ai
lavori per il rifacimento

dell’impermeabilizzazione degli
edifici dell’Università degli Studi di

Napoli Federico II - LOTTO 1

1,337,763.00 2 No No 1GRIECI ANGELOE61J22000190005 1,337,763.00 CPA

L00876220633202200014

Lavori di realizzazione di un
Centro Didattico Avanzato al piano

terra dell'Edificio 2 dell'AOU
FEDERICO II (Ex Ufficio Scuole di

Specializzazione)

300,000.00 2 No No 4Raddino Marco 300,000.00 MIS

L00876220633202200015

Adeguamento funzionale e
tecnologico per la realizzazione di

un'accettazione delle urgenze
specialistiche ortotraumatologiche

e maxillo-oculare
516,150.00 2 No No 2Raddino Marco 516,150.00 MIS

L00876220633202200016

Lavori necessari
perl'adeguamento impiantistico

della Biblioteca multimediale
‘Quagliariello’ sita al piano terra

dell'Edificio 19 dell'Azienda
Ospedaliera Università Federico II

Via Pansini n.5 - 2° Stralcio

330,000.00 2 No No 2Raddino Marco 330,000.00 MIS

L00876220633202200017

Lavori di realizzazione di nuova
pavimentazione ed adeguamento

impiantistico (impianto di
illuminazione, climatizzazione

edificio e impianti speciali) presso
l'edificio "Galoppatoio" facente
parte del Complesso Reggia di
Portici Complesso Mascabruno

400,000.00 2 No No 4Chianese PaoloE68H22000330005 400,000.00 VAB

Il referente del programma

Raddino Marco

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita' degli Studi di
Napoli Federico II - Ripartizione Edilizia

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Raddino Marco
(1) breve descrizione dei motivi

Note


